
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No189, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Exoneração  e  Nomeação  de  cargo
em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
CONSIDERANDO a Lei  Complementar Estadual nº135, de 10 de janeiro de
2021, que altera dispositivos da Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Natália Marques Oliveira do cargo em comissão
de  Assessor  Técnico  de  Defensoria  –  Assessoria  de  Defensoria ,
Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Nomear Natália Marques Oliveira para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I –  Assessoria  Jurídica  dos
Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública do
Estado do Amapá, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , com
efeitos a contar de 10 de janeiro de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº190, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Exoneração de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Jhon  Brennon  Barroso  Garçon do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  I –  Coordenadoria  de
Contratação,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 20 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No191, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Alaci  Pereira  Sacramento  Junior para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  I –  Coordenadoria  de
Contratação,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 20 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 192, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

Designa  servidora  como  fiscal  do
Segundo Termo Aditivo do  contrato
nº 001/2020 com a empresa BANCO
DO  BRASIL  do  Processo
Administrativo  nº  3.00000.076/2021
-DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  DESIGNAR  a servidora  TAIMARA  PEREIRA  ABREU,  Chefe  de
Departamento – Departamento de Gestão de Pessoas  da DPE/AP, para atuar
como fiscal  do Segundo Termo Aditivo do contrato nº001/2020 do Processo
Administrativo nº 3.00000.076/2021 – DPE-AP, da empresa BANCO DO BRASIL
S/A, que trata da prestação dos serviços de pagamentos eletrônicos por meio
dos sistemas OBN, BBPAG da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  com
vigência de 13/01/2022 a 12/01/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a
contar de 13/01/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 193, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

Designa  servidora  como  fiscal  do
Segundo Termo Aditivo do  contrato
nº 002/2020 com a empresa BANCO
DO  BRASIL  do  Processo
Administrativo  nº  3.00000.077/2021
-DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  DESIGNAR  a servidora  TAIMARA  PEREIRA  ABREU,  Chefe  de
Departamento – Departamento de Gestão de Pessoas  da DPE/AP, para atuar
como fiscal do Segundo Termo Aditivo do contrato nº002/2020 do Processo nº
3.00000.077/2021 – DPE-AP, da empresa BANCO DO BRASIL S/A, que trata da
prestação dos serviços de pagamentos eletrônicos por meio dos sistemas OBN,
BBPAG,  Fundo  Especial  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  com
vigência de 20/01/2022 a 19/01/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a
contar de  20/01/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº188/2022/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº188/2022-DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, de 19/01/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº188/2022/DPE-AP, que dá publicidade ao período
de  licença  médica  de  defensora  pública  e  designa  defensora  pública  que
acumulará  extraordinariamente  suas  atribuições  durante  o  período  de
afastamento, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, edição nº0011, de 19/01/2022, com circulação no dia 19/01/2022.

Onde se lê: 

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  licença  médica  da  defensora  pública
NICOLE  VASCONCELOS  LIMA,  que  exerce  suas  atividades  na  2ª  Defensoria
Pública  Especializado  de  Família -  Macapá,  no  período  de  17/01/2022  a
21/01/2022.

Art.  2º. A  defensora  pública  GLEYSENY  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,
acumulará  extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da
defensora  pública  NICOLE  VASCONCELOS  LIMA,  na  2ª  Defensoria
Pública  Especializado de Família -  Macapá, no período de 17/01/2022
a 21/01/2022.

Leia-se: 

Art. 1º.  Publicizar 04 (quatro) dias de licença médica da defensora pública
NICOLE  VASCONCELOS  LIMA,  que  exerce  suas  atividades  na  2ª  Defensoria
Pública  Especializado  de  Família -  Macapá,  no  período  de  18/01/2022  a
21/01/2022.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 7

Art. 2º. A defensora pública  GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA, acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  NICOLE
VASCONCELOS  LIMA,  na  2ª  Defensoria  Pública  Especializado  de  Família -
Macapá, no período de 18/01/2022 a 21/01/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de janeiro de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2020
Vinculado ao Processo Administrativo nº 3.00000.076/2021 – DPE/AP

Segundo  Termo  Aditivo  do  Contrato  nº
001/2020 - DPE-AP como contratante e a
empresa  BANCO  DO  BRASIL  S/A  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  DO CONTRATO  Nº  001/2020,
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  PAGAMENTOS ELETRÔNICOS POR MEIO DOS
SISTEMAS OBN, BBPAG QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA BANCO DO
BRASIL S/A COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como CONTRATADA a Empresa BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 00.000.000./0001-91
firmam o presente instrumento, sendo dispensada a licitação, com fundamento
no  artigo  24,  VIII,  da  Lei  nº  8.666/93,  conforme  despacho  exarado  no
processo/termo administrativo nº 3.00000.076/2021, ficando as partes sujeitas
às cláusulas e condições seguintes:

OBJETO 
Prestação dos serviços de pagamentos eletrônicos por meio dos sistemas OBN,
BBPAG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  -  Manutenção  da  Gestão  Administrativa  da  Defensoria,  Fonte:  101,
Natureza de Despesa nº 339039 – Outros Serviços de Terceiros.
Valor do Contrato: R$ 20.000,00 (VINTE MIL)

A VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze), meses contados a partir da
data  de  13/01/2022  encerrando-se  12/01/2023,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 9

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de janeiro de 2022.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E BANCO DO

BRASIL S/A /EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2020
Vinculado ao Processo Administrativo nº 3.00000.077/2021 – DPE/AP

Segundo  Termo  Aditivo  do  Contrato  nº
002/2020 - DPE-AP como contratante e a
empresa  BANCO  DO  BRASIL  S/A  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  DO CONTRATO  Nº  002/2020,
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  PAGAMENTOS ELETRÔNICOS POR MEIO DOS
SISTEMAS  OBN,  BBPAG,  FUNDO ESPECIAL,   QUE ENTRE SI  CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A EMPRESA BANCO DO BRASIL S/A COMO CONTRATADA, NA FORMA
ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como CONTRATADA a Empresa BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 00.000.000./0001-91
firmam o presente instrumento, sendo dispensada a licitação, com fundamento
no  artigo  24,  VIII,  da  Lei  nº  8.666/93,  conforme  despacho  exarado  no
processo/termo administrativo nº 3.00000.077/2021, ficando as partes sujeitas
às cláusulas e condições seguintes:

OBJETO 
Prestação dos serviços de pagamentos eletrônicos por meio dos sistemas OBN,
BBPAG, Fundo especial.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0076.2024,  Ação:
2024 – Gestão e Reaparelhamento da DPE-AP FEDPAP, Fonte: 225, Natureza de
Despesa nº 339039 – Outros Serviços de Terceiros.
Valor do Contrato: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL)

A VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze), meses contados a partir da

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 11

data  de  20/01/2022  encerrando-se  19/01/2023,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de janeiro de 2022.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E BANCO DO

BRASIL S/A /EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

Ano II  edição nº 0012
Página 12

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 034/2021-CPL/DPE/AP

PROCESSO Nº 2021.09.10.81-21/2021  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes nos autos do Processo Administrativo N° 2021.09.10.81-21/2021  -
DPE/AP  referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  034/2021  –  CPL/DPE/AP, considerando  que  foram
observados os princípios da legalidade, moralidade administrativa e do devido processo legal. HOMOLOGO
todos os atos administrativos praticados pela comissão permanente de licitação, para que produzam os
efeitos legais e, por conseguinte.

Macapá-AP 20 de janeiro de 2022.

HOMOLOGO o resultado:
Diogo Brito Grunho

Defensor Publico – Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2022-01-20T14:24:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:24:43-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:24:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:25:04-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:25:17-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:25:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:25:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:25:58-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-01-20T14:26:14-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




